дело № 05-0054/78/2019
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 марта  2019 г.

                      г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из Инспекции по труду Республики Крым  в отношении:

юридического лица – Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Плодовод», расположенного  по адресу:  Республика  Крым, Симферопольский   район,   пгт.  Гвардейское,   ул. Березовского, д.1, (реквизиты),
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,
установил:
ГУП РК «Плодовод», будучи привлеченным постановлением заведующего отделом надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Гусевой М.И.  №*** от дата г.  к административной ответственности по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ и подвергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 руб., вступившего в законную силу дата,  не выполнило обязательство по уплате назначенного штрафа в размере 30000 руб., чем нарушило срок, предусмотренный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ,  то есть дата в время совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25  КоАП РФ.

Представитель ГУП РК «Плодовод» ФИО в судебном заседании пояснила, что с дата  является и.о. директора ГУП РК «Плодовод», по которому проводится деятельность по реорганизации, в связи с  присоединением к ГУП РК «Крымский винодельческий завод».   Поскольку предприятие фактически деятельность не ведет, отсутствует возможность  уплатить наложенный штраф.  Заработная плата выплачивается  и.о. директора ГУП РК и сторожам. На другие цели  средств не  достаточно, в связи с чем,   штраф не уплачен.
Постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению  в полном объеме с момента его вступления в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.3 статьи 32.2 настоящего Кодекса.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса  (ч.1 ст.32.2. КоАП  РФ).
Согласно п.1,2 ст.2.1. КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Изучив представленные  материалы,  считаю, что вина ГУП РК «Плодовод»   подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом № *** от дата  по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ; определением №*** по делу об административном правонарушении от дата о передаче административного материала в судебный участок №78; приказом №*** от дата о возложении обязанностей директора ГУП РК «Плодовод» на ФИО; уведомлением от дата о назначении времени и места составления протокола по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа по постановлению № *** от дата; почтовым уведомлением, согласно которому директор ГУП РК «Плодовод» ФИО получила уведомление от дата; сопроводительным письмом от дата № ***, согласно которому Инспекция по труду Республики Крым сообщает, что дата и время  в отношении ГУП РК «Плодовод» будет рассматриваться административное дело по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ; почтовым уведомлением, согласно которому от ГУП РК «Плодовод» ФИО получила сопроводительное письмо от дата; ходатайством от дата  директора ГУП РК «Плодовод» ФИО о рассмотрении административного дела по ч.6 ст. 5.27 КоАП РФ в отношении ГУП РК «Плодовод» без участия законного представителя юридического лица, а также дополнительно сообщив, что ГУП РК «Плодовод» вину признает и обязуется в будущем подобные нарушения не допускать; сопроводительным письмо от дата № ***, согласно которому в адрес ГУП РК «Плодовод» направлено постановление о назначении административного наказания по ч.6 ст. 5.27 КоАП РФ № *** от дата; почтовым уведомлением, согласно которому от ГУП РК «Плодовод» ФИО получила сопроводительное письмо с приложениями от дата №***; постановлением заведующей отделом надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Республики Крым, старшим государственным инспектором труда ФИО №*** от дата,  согласно которого ГУП РК «Плодовод»  признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.5.27  КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30000 руб. Постановление вступило в законную силу 21.11.2018 г. Срок для добровольной уплаты штрафа истек дата; выпиской из ЕГРЮЛ от дата  №***.
Оснований  критически  относиться  к  собранным  доказательствам по делу, не имеется, поскольку получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности ГУП РК «Плодовод», в связи с чем, вина юридического лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, является доказанной.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих  ответственность,   не установлено.
Согласно ч.1 ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В силу ч.3 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Оценив изложенное в совокупности, мировой судья приходит  к выводу о назначении ГУП РК «Плодовод» административного наказания в виде административного штрафа в размере 60000 рублей.
    Руководствуясь ст.ст. 3.1., 3.13., 4.1- 4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч.1 ст. 20.25,  23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2 КоАП РФ, мировой судья -

постановил:

признать Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Плодовод» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде административного штрафа в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Разъяснить ГУП РК «Плодовод», что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Инспекция по труду РК), ИНН 9102011456, КПП 910201001, р\с  40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым, г.Симферополь, КБК 83711690050050000140, БИК: 043510001, ОКТМО 35647000, Лицевой счет: ***).
При неуплате суммы административного штрафа в  указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок   до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 4 -